
DETERMINAZIONE N. 230 DEL 16/06/2021

 
 

Oggetto :

POTENZIAMENTO DEL SISTEMA E DELLE ATTIVITA’ DI PROTEZIONE 
CIVILE E PREVENZIONE E LOTTA ATTIVA AGLI INCENDI BOSCHIVI 
IN AMBITO COMUNALE  - CONVENZIONE REP. 122/PR DEL 27/06/2018 
TRA COMUNE DI CASCIANA TERME LARI E LA CROCE ROSSA 
ITALIANA COMITATO LOCALE DI CASCIANA TERME 
RINNOVO CONVENZIONE PER TRE ANNI AI SENSI ART. 14 DELLA 
CONVENZIONE  

IL RESPONSABILE DEL    SERVIZIO RISORSE PER LE IMPRESE E PER IL  
TERRITORIO   

 
VISTO:

-  lo  Statuto Comunale  approvato con Deliberazione  C.C. n.  15 del  17.04.2015 e 
successiva modifica approvata con delibera di C.C. n. 46 del 31/07/2019;
- il vigente Regolamento Comunale di Contabilità approvato con Deliberazione di 
C.C. n. 4 del 29.02.2016 in vigore dal 20.04.2016;
-  il  Decreto  del  Sindaco  n.  35  del  31.12.2020  di  incarico  di   Responsabile  del 
Servizio Risorse per le Imprese e per il Territorio del Comune di Casciana Terme 
Lari all’Arch. Nicola BARSOTTI dal dì 01.01.2021al 31.12.2021;
-  la  delibera  di  C.C.  n.  22  del  27/05/2021  avente  ad  oggetto:  “DOCUMENTO 
UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) 2021/2023 – APPROVAZIONE”;



-  la  delibera  di  C.C.  n.  23  del  27/05/2021  avente  ad  oggetto:  “BILANCIO  DI 
PREVISIONE 2021/2023 – APPROVAZIONE”;
- l’art. 107 del Decreto Legislativo 267/2000 che ribadisce l’attribuzione agli organi 
politici dei poteri di  indirizzo e di controllo politico-amministrativo e ai dirigenti 
quella della gestione amministrativa, finanziaria e tecnica mediante autonomi poteri 
di spesa, di organizzazione delle risorse umane;

Richiamati:

 il D.Lgs 1/2018 “Codice della Protezione Civile” il quale ha abrogato la Legge 225/1992, 
l’art. 108 del D.Lgs. 112/1998 ed il D.P.R. 194/2001;

 la L.R.T. n. 25 del 25.06.2020 “ Sistema regionale della Protezione Civile e disciplina delle 
relative attività”; 

Dato atto:

 che l’estinto  Comune  di  Casciana  Terme e l’estinto  Comune di  Lari  hanno aderito  con 
Convenzione  Rep.  77/2009  del  30.12.2009  alla  gestione  del  Servizio  Associato  di 
Protezione Civile dell’Unione Valdera;

 che,  a  partire  dal  10.10.2011, è  attivo  il  Ce.Si.  (Centro Situazioni)  dell’Unione Valdera 
attivo 24 ore su 24;

 che con deliberazione di Giunta dell’Unione Valdera n. 67 del 16.05.2014 è stato adottato il 
Piano di Protezione Civile dell’Unione Valdera;

 che sulla base del modello organizzativo previsto nel Piano intercomunale di Protezione 
Civile  con  Ordinanza  Sindacale  n.  12  del  15.10.2014  è  stata  istituita  l’Unita  di  Crisi 
Comunale (COC) per la gestione operativa di eventuali emergenze;

 che  con  deliberazione  di  Consiglio  dell’Unione  Valdera  n.  22  del  12.06.2015  è  stato 
approvato il Piano di Protezione Civile dell’Unione Valdera;

 che  con  Ordinanza  Sindacale  n.  16  del  13.08.2015  è  stata  modificata  la  composizione 
dell’Unita’ di Crisi-COC;

 che  con  Ordinanza  Sindacale  n.  18  del  11.07.2018  è  stata  ulteriormente  modificata  la 
composizione dell’Unità di Crisi-COC;

 che  con  Ordinanza  Sindacale  n.  26  del  29.11.2019  è  stata  ulteriormente  modificata  la 
composizione dell’Unità di Crisi-COC;

 che con deliberazione G.C. n. 73 del 20/06/2018 è stato approvato lo schema di un atto 
convenzionale tra il Comune di Casciana Terme Lari e la Croce Rossa Italiana – Comitato 



locale di Casciana Terme per l’attività di prevenzione e lotta attiva agli incendi boschivi e 
attività di protezione civile;

 che con Atto di Convenzione Rep. n. 122 PR del 27/06/2018 sono stati disciplinati i rapporti 
con la Croce Rossa Italiana – Comitato locale di Casciana Terme per attività di prevenzione 
e lotta attiva agli incendi boschivi e attività di Protezione Civile;

 che la convenzione di cui sopra ai sensi dell’art. 14 ha durata triennale, con decorrenza dalla 

data  di  sua  sottoscrizione   e  prima  della  naturale  scadenza  potrà  essere  rinnovata  per  i 

successivi tre anni, con provvedimento espresso del Responsabile Servizio Risorse per le 

Imprese e il Territorio, alle medesime condizioni, qualora le attività oggetto della presente 

Convenzione, siano state svolte in modo corretto ed in linea alle aspettative dell’Ente;

Dato atto che la suddetta Convenzione è in scadenza in data 27/06/2021;

Reputato opportuno procedere al rinnovo, per ulteriore tre anni, della suddetta Convenzione 

Rep. 122 PR del 27/06/2018 per motivi di opportunità e di necessità in ambito di protezione 

civile, tenuto di conto del corretto svolgimento delle attività e della loro rispondenza alle 

aspettative dell'Ente;

Reputato opportuno procedere alla copertura finanziaria del suddetto rinnovo del rapporto 

convenzionale  con assunzione degli specifici impegni di spesa  sul bilancio di previsione 

pluriennale  2021/2023  Annualità  2021-2022-2023  al  seguente  pertinente   Capitolo  di 

Bilancio:

Codice  Intervento  11011.04.0906  Servizi  di  Protezione  Civile:  Contributi  alle 
Associazioni  di  Volontariato  -  Piano  Finanziario   Uscita  1.04.04.01.000  - 
Trasferimenti correnti a Istituzioni Sociali Private

che presentano la sufficiente disponibilità;

DATO  ATTO  della  regolarità  Tecnico  -  Amministrativa  del  procedimento  concernente 
l'argomento proposto per la relativa attuazione;

DATO ATTO che il visto di regolarità contabile e l'attestazione di copertura finanziaria di cui 
all'art.  151 c.4 del D. Lgs n. 267 del 18.08.2000 costituiscono parte integrante e sostanziale del 
presente Atto e che il presente impegno di spesa acquisirà efficacia di Determinazione, una volta 



acquisito il visto di cui al T.U. sopra accennato e successiva numerazione e pubblicazione all'Albo 
Pretorio;

Per le condizioni, le necessità, le motivazioni sopra riportate e per quanto di competenza il 
Sottoscritto Responsabile del Servizio Risorse per le Imprese ed il Territorio:

DETERMINA
1. Di  richiamare  la  premessa  quale  parte  integrante  e  sostanziale  della  presente 

determinazione;

2. Di procedere  al  rinnovo,  per  ulteriore  tre  anni,  della  Convenzione  Rep.   n.  122 PR del 

27/06/2018  ai  sensi dell’art.  14 della Convenzione stessa, con la  Croce Rossa Italiana – 

Comitato locale di Casciana Terme;

3. Di garantire la copertura finanziaria del rapporto convenzionale con la Croce Rossa Italiana 
–  Comitato  locale  di  Casciana  Terme per  l’importo  di  €  6.000,00 per  l’annualità  2021 
impegnando la suddetta somma sul  bilancio di previsione 2021/2023 esercizio finanziario 
anno 2021 che presenta la necessaria disponibilità,  al  Codice    Intervento: 11011.04.0906   
Servizi di Protezione Civile: Contributi alle Associazioni di Volontariato - Piano Finanziario 
Uscita 1.04.04.01.000 - Trasferimenti correnti a Istituzioni Sociali Private;

4.  Di garantire la copertura finanziaria del rapporto convenzionale con la Croce Rossa Italiana 
–  Comitato  locale  di  Casciana  Terme per  l’importo  di  €  6.000,00 per  l’annualità  2022 
impegnando la suddetta somma sul  bilancio di previsione 2021/2023 esercizio finanziario 
anno 2022 che presenta la necessaria disponibilità,  al  Codice    Intervento: 11011.04.0906   
Servizi di Protezione Civile: Contributi alle Associazioni di Volontariato - Piano Finanziario 
Uscita 1.04.04.01.000 - Trasferimenti correnti a Istituzioni Sociali Private;

5. Di garantire la copertura finanziaria del rapporto convenzionale con la Croce Rossa Italiana 
–  Comitato  locale  di  Casciana  Terme per  l’importo  di  €  6.000,00 per  l’annualità  2023 
impegnando la suddetta somma sul  bilancio di previsione 2021/2023 esercizio finanziario 
anno 2023 che presenta la necessaria disponibilità,  al  Codice    Intervento: 11011.04.0906   
Servizi di Protezione Civile: Contributi alle Associazioni di Volontariato -Piano Finanziario 
Uscita 1.04.04.01.000 - Trasferimenti correnti a Istituzioni Sociali Private;

6. Di dare atto che il suddetto importo di € 6.000,00 per la parte impegnata nell’anno 2021 è 
esigibile nell’esercizio finanziario anno 2021;

7. Di dare atto che il suddetto importo di € 6.000,00 per la parte impegnata nell’anno 2022 è 
esigibile nell’esercizio finanziario anno 2022;

8. Di dare atto che il suddetto importo di € 6.000,00 per la parte impegnata nell’anno 2023 è 
esigibile nell’esercizio finanziario anno 2023;

9. Di procedere con successivi specifici atti alla liquidazione del suddetto contributo ai sensi 
degli artt. 11  e 12 della Convenzione Rep. 122/PR del 27/06/2018 che con il presente atto si 
rinnova;

10. Di dare atto che, salvo specifiche disposizioni normative speciali, contro il presente atto può 
essere proposto ricorso al TAR Toscana nel termine di decadenza di 60 giorni, può essere, 



altresì  proposto  Ricorso  straordinario  al  Presidente  della  Repubblica,  nel  termine  di 
centoventi giorni.

11. Di disporre secondo i principi generali dell'ordinamento legislativo,  in base all’art.23 del 
Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi ed ai sensi dell’art. 32, comma 1 
della legge 18/06/2009, la pubblicazione del presente atto,  una volta divenuto esecutivo, 
sull'albo on-line sul sito web istituzionale dell’ente, per la durata di 15 giorni;

 

Responsabile Servizio Risorse per 
Imprese e Territorio

  Dott. Arch. Nicola Barsotti

Determinazione trasmessa alle seguenti strutture:


	POTENZIAMENTO DEL SISTEMA E DELLE ATTIVITA’ DI PROTEZIONE CIVILE E PREVENZIONE E LOTTA ATTIVA AGLI INCENDI BOSCHIVI IN AMBITO COMUNALE  - CONVENZIONE REP. 122/PR DEL 27/06/2018 TRA COMUNE DI CASCIANA TERME LARI E LA CROCE ROSSA ITALIANA COMITATO LOCALE DI CASCIANA TERME 
RINNOVO CONVENZIONE PER TRE ANNI AI SENSI ART. 14 DELLA CONVENZIONE  


